Centro de Educação Superior da Região Sul

Rua Coronel Fernandes Martins, 270 – Progresso – Laguna/SC – CEP: 88.790-000

Tel: (48) 3647 4190 (Secretaria Acadêmica) / 3644 1905 (Administração)

www.ceres.udesc.br

CONVOCAÇÃO CONCECERES Nº 10/2012

O Presidente do Conselho de Centro do Centro de Educação Superior da Região Sul – CONCECERES,

Professor João Rotta Filho, no uso das atribuições previstas no art. 65, inciso III, do Regimento Geral da

UDESC, CONVOCA os membros do CONCECERES para Reunião Ordinária que será realizada no dia 13

de dezembro de 2012, às 16h, na Sala de Reuniões do CERES, conforme pauta descrita abaixo:

1. Votação das Atas nº 09/2012

2. Expedientes

3. Ordem do Dia:

PAUTA

Ordem nº Processo nº Interessado(a) Assunto Relator(a)

01

19134/2012

Centro de Educação Superior da

Região Sul

Minuta de Resolução –

Regulamento de Estágio

(Diligenciado na reunião de

29/11/2012)

Conselheiro Carlos

André da Veiga Lima

Rosa

02

18947/2012

Professora Karim Hahn Luchmann

Solicitação de afastamento para

realização de visita técnica ao

Sarasota Dolphin Reserarch

Program, no período de 22 a 30 de

janeiro de 2013, na Flórida

(Diligenciado na reunião de

29/11/2012)

Presidente João Rotta

Filho

03

16135/2012

Professor Neilson Luiz Ribeiro Modro

Solicitação de afastamento para

participação no VI World Congress

on Communication and Arts –

WCCA’2013, com apresentação de

trabalho, no período de 01 a 12 de

abril de 2013, na Austrália (Vistas

na reunião de 29/11/2012)

Conselheiro original

Anselmo Fábio de

Moraes/ Conselheira

de Vistas Michelle

Souza Benedet

04

20393/2012

Centro de Educação Superior da

Região Sul

Proposta de agendamento das

reuniões do CONCECERES para o

ano de 2013

Presidente João Rotta

Filho

05

18914/2012

Professor Fabio Gonçalves Daura Jorge

Projeto de Pesquisa: Um jogo sem

perdedor: dinâmica da interação

boto-pescador em Laguna/SC, e

elementos para sua conservação

Conselheiro Kleyser

Ribeiro

06

18907/2012

Professora Karim Hahn Luchmann

Projeto de Pesquisa: Avaliação de

respostas moleculares e

bioquímicas em ostras crassostrea

brasiliana mantidas em diferentes

locais do Sistema Estuarino de

Laguna

Conselheiro Kleyser

Ribeiro

07

13561/2012

Professor Pedro Volkmer de Castilho

Projeto de Pesquisa:

Monitoramento de Mamíferos

Marinhos entre Imbituba e

Jaguaruna

Conselheiro Kleyser

Ribeiro

      Centro de Educação Superior da Região Sul

Rua Coronel Fernandes Martins, 270 – Progresso – Laguna/SC – CEP: 88.790-000

Tel: (48) 3647 4190 (Secretaria Acadêmica) / 3644 1905 (Administração)

www.ceres.udesc.br

08

14012/2012

Professor Pedro Volkmer de Castilho

Projeto de Pesquisa: Análise

Zooarqueológica de Mamíferos nos

Sítios Arqueológicos Galheta IV e

Cabeçuda

Conselheiro Kleyser

Ribeiro

09 19023/2012 Professor Mauricio Gustavo Coelho

Emerenciano

Projeto de Pesquisa: Sistemas de

Bioflocos em Aquicultura

Conselheiro Kleyser

Ribeiro

10

7557/2012

Professora Michelle Souza Benedet

Prorrogação do prazo para

desenvolvimento da pesquisa do

Projeto de Pesquisa: Projeto urbano

bioclimático: diretrizes para o

Centro Histórico de Laguna/SC

Conselheiro Kleyser

Ribeiro

11 16599/2012 Professor Anselmo Fábio de Moraes Programa de Extensão: Arte,

Música e Expressão

Conselheiro Alberto

Lohmann

12 16301/2012 Professora Gabriela Morais Pereira Programa de Extensão: Ronda Viva Conselheiro Alberto

Lohmann

13 16010/2012 Professor Neilson Luiz Ribeiro Modro Programa de Extensão: CERES

cultural

Conselheiro Alberto

Lohmann

14

16023/2012

Professora Danielle Rocha Benicio

Projeto de Extensão: Educação

Patrimonial e Preservação do

Patrimônio de Laguna

Conselheiro Alberto

Lohmann

15

15702/2012

Professor Diogo Cardoso da Silva

Programa de Extensão: Ceres na

Comunidade do Centro de

Educação Superior da Região Sul

Conselheiro Alberto

Lohmann

16 16007/2012 Professor Douglas Emerson Deicke

Heidtmann Junior

Programa de Extensão:

Comunidade Retrô

Conselheiro Alberto

Lohmann

17

20328/2012

Professora Karim Hahn Luchmann

Solicitação de afastamento para

viagem internacional sem ônus para

UDESC para tratar de assuntos

particulares

Presidente João Rotta

Filho

18

19557/2012

Professora Renata Rogowski Pozzo

Solicitação de credenciamento para

ministrar as disciplinas de

Planejamento Urbano e Regional:

introdução e Macropaisagem”

Conselheiro Carlos

André da Veiga Lima

Rosa

19

20358/2012

Professor Giovanni Lemos de Mello

Solicitação para credenciamento na

disciplina Extração e Cultivo de

Peixes, do curso de Engenharia de

Pesca

Conselheiro Anselmo

Fábio de Moraes

20

20365/2012

Professor Mauricio Gustavo Coelho

Emerenciano

Solicitação de credenciamento na

disciplina Tópicos Especiais em

Engenharia da Pesca II, do curso de

Engenharia de Pesca

Conselheiro Anselmo

Fábio de Moraes

21

20363/2012

Professora Karim Hahn Luchmann

Solicitação de credenciamento na

disciplina Poluidores Ambientai, do

curso de Engenharia de Pesca

Conselheiro Anselmo

Fábio de Moraes

22

20084/2012

Professora Patrícia Becker

Solicitação para credenciamento

nas disciplinas Construções para

Aquicultura e Gerenciamento

Costeiro, do curso de Engenharia de

Pesca

Conselheiro Anselmo

Fábio de Moraes

4. Comunicações Pessoais

      Centro de Educação Superior da Região Sul

Rua Coronel Fernandes Martins, 270 – Progresso – Laguna/SC – CEP: 88.790-000

Tel: (48) 3647 4190 (Secretaria Acadêmica) / 3644 1905 (Administração)

www.ceres.udesc.br

Laguna/SC, 11 de dezembro de 2012.

Professor João Rotta Filho

Presidente do CONCECERES